
  

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  995  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2023/3 
 

 Del  19/09/2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO "A. ORIANI" DI VIA A. MANZONI, 6 - FAENZA 
(RA) - 1° STRALCIO - CUI L00356680397202100026 - CUP J21B20001050001 - CIG 9906127A99 
- INV. 0019 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - 
INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA"" 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE PER ESTRATTO DELL'ESITO DI 
PROCE-DURA APERTA SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. CON SEDE IN ROMA - CIG 
A011D27181. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 887 

del 21 agosto 2023 con il quale si dispone: 

 

1. DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara delle sedute pubbliche del 27 e del 31 

luglio 2023, il verbale della Commissione giudicatrice della seduta pubblica del 1 

agosto 2023, il verbale della Commissione giudicatrice della seduta riservata del 1 

agosto 2023 ed il verbale della Commissione giudicatrice della seduta pubblica del 8 

agosto 2023 di cui all’allegato A) al presente provvedimento, dai quali risulta la 

proposta di aggiudicazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’istituto “A. 

Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 1° STRALCIO - CUI 

L00356680397202100026 - CUP J21B20001050011 – CIG 9906127A99; 

 

2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE all’operatore economico AR.CO. 

LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE con sede in Ravenna, C.F. e P. 

IVA 01468160393 il quale nomina come consorziata esecutrice ACG S.P.A. con sede 

in Ravenna, C.F. e P. IVA 02519540393, l'affidamento di contratti pubblici PNRR 

(piano nazionale di ripresa e resilienza) finanziati con le risorse dell'Unione Europea - 

NEXT GENERATION EU - Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di 

adeguamento sismico dell’istituto “A. Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 

1° STRALCIO - CUI L00356680397202100026 - CUP J21B20001050011 – CIG 

9906127A99, per l’importo di euro 1.702.621,15 al netto del ribasso del 4,50% 

sull’importo soggetto a ribasso di Euro 1.782.849,37, oltre ad Euro 63.638,93 quali 



costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 20.000,00 quali lavori in 

economia e così per complessivi Euro 1.786.260,08 oltre IVA; 

 

3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico AR.CO. LAVORI 

SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE con sede in Ravenna, C.F. e P. IVA 

01468160393 il quale nomina come consorziata esecutrice ACG S.P.A. con sede in 

Ravenna, C.F. e P. IVA 02519540393, secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 7 

del decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni;  

 

………………………………………………………………………………………….; 

 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, lett. b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 2 

dicembre 2016, che stabilisce che: 

 

“gli avvisi di post informazione di cui agli articoli 98 e 129 del codice relativi ad appalti 

aggiudicati, sono pubblicati: 

...... 

b) avvisi di post-informazione di lavori sotto soglia comunitaria di importo maggiore o 

uguale a 500.000 euro: sulla piattaforma ANAC e nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana entro trenta giorni dal decreto di aggiudicazione ed entro cinque 

giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, per 

estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a 

diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto; 

........" 

 

 

CONSIDERATO l'obbligo di provvedere alla pubblicazione, per estratto, dell’esito di 

procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento di contratti pubblici PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione Europea – Next 

Generation EU – Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di adeguamento 

sismico dell’istituto “A. Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 1° STRALCIO - 

CUP J21B20001050011 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, parte I, 5a Serie 

Speciale - Contratti Pubblici; 

 

PREMESSO CHE il progetto risulta finanziato come segue: 

 

• quanto ad Euro 483.843,64 con risorse proprie dell’Ente (avanzo di amministrazione 

destinato – ex vincolato investimenti), 

• quanto ad Euro 1.816.156,36 con Fondi Next Generation Eu PNRR di cui al D.M. 318 

del 06/12/2022 e autorizzati con Decreto del Direttore Generale del 10 marzo 2023, n. 



17 (Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di messa 

in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”);  

 

VISTO il quadro economico approvato con Atto del Presidente n. 67 del 21 giugno 2023 

contenente alla voce c.10) uno stanziamento pari ad euro 5.000,00 destinato a “Spese per 

eventuali pubblicità”; 

 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento con la quale  

 

 

si informa 

- che si ritiene di usufruire del portale Inserzioni On Line per la presentazione delle 

inserzioni da effettuarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie Speciale 

- Contratti Pubblici, gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in 

Roma, Via Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007; 

si riferisce 

 

- che in data 14 settembre 2023 è pervenuto dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

S.p.A., tramite portale I.O.L. (Inserzioni On Line), il preventivo di spesa di euro 502,57, 

oltre IVA ed oltre marca da bollo da euro 16,00, e così per complessivi euro 629,14; 

 

e si propone  

 

- di usufruire del portale Inserzioni On Line per la presentazione delle inserzioni da 

effettuarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie Speciale - Contratti 

Pubblici, gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in Roma, Via 

Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007; 

 

- di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in Roma, Via 

Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007 il servizio di pubblicazione, per estratto, 

dell’esito della procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento di contratti pubblici PNRR 

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione Europea – 

Next Generation EU – Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di adeguamento 

sismico dell’istituto “A. Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 1° STRALCIO - 

CUP J21B20001050011, per la spesa totale di 502,57, oltre IVA ed oltre marca da bollo da 

euro 16,00, e così per complessivi euro 629,14, come da preventivo pervenuto in data 14 

settembre 2023 - CIG A011D27181; 

 



 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale  N. 11 del  27/2/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – 

APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

2023-2025 - esercizio 2023 - approvazione” e successive variazioni; 

 

Visto l’art. 226, comma 2 del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”  che stabilisce che: 

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 

2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 

avvisi a presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 

convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 

arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i 

quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a 

presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.” 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così 

come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 

giugno 2019, di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 

relativo a “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici” (cd. Sblocca cantieri) e così come modificato dal D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e successive modificazioni; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti”, per le parti ancora in vigore; 

 



Visto l’allegato A) al D.M. 07 dicembre 2021 recante “Adozione delle linee guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 

Visto il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91 relativo a “ Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina” ; 

 

Visto quanto stabilito dall’art. 216, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

che prevede che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del Decreto-Legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221.”; 

 

Preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è 

stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione appaltante, iscritta alla predetta 

anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione richiesti dalla normativa predetta; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile Unico del Procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 78 del 21 luglio 2022, 

che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

DETERMINA 

 

 

- DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE, per estratto, dell’esito della procedura aperta avente ad 

oggetto l’affidamento di contratti pubblici PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione Europea – Next Generation EU – 

Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di adeguamento sismico dell’istituto 

“A. Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 1° STRALCIO - CUP 

J21B20001050011, per la spesa totale di 502,57, oltre IVA ed oltre marca da bollo da 

euro 16,00, e così per complessivi euro 629,14; 

 

 

- DI AFFIDARE all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in Roma, Via 

Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007 il servizio di pubblicazione, per estratto, 

dell’esito della procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento di contratti pubblici 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Europea – Next Generation EU – Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di 

adeguamento sismico dell’istituto “A. Oriani” di via A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) – 1° 

STRALCIO - CUP J21B20001050011, per la spesa totale di 502,57, oltre IVA ed oltre 

marca da bollo da euro 16,00, e così per complessivi euro 629,14, come da preventivo 

pervenuto in data 14 settembre 2023 - CIG A011D27181; 

 

- DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 629,14 (diconsi euro seicentoventinove/14) 

con le seguenti disponibilità (Inv. 0019): 

 

• per il 21,04% pari ad euro 132,37 con risorse proprie dell’Ente (avanzo di 

amministrazione destinato) di cui all’impegno n. 2023/615/6 assunta all’Art. Peg. 

22010/014; 

• per il 78,96% pari ad euro 496,77 con i Fondi Next Generation Eu PNRR di cui al 

D.M. 318 del 06/12/2022 e autorizzati con Decreto del Direttore Generale del 10 

marzo 2023, n. 17 - Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 

“potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università”- Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica, di cui all’impegno n. 2023/616/6 assunta all’Art. Peg. 

22010/014 (accertamento n. 2023/174/1, assunto al Capitolo di entrata 

42010/014 del bilancio 2023); 

   

- DI DARE ATTO che la spesa risulta esigibile secondo le tempistiche rispettivamente indicate 

nello schema sottoriportato: 

 

 

Anno Importo Euro 

2023 €  629,14 

Totale €  629,14 

 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 

realizzazione 320103 “nuove opere pubbliche” del centro di costo 2001 – Edilizia 

scolastica del PEG/PDO 2023; 

 

- DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di acquisto 

seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma telematica”; 

 

- che la Sig.ra Sassi Livia è nominata responsabile del procedimento e dei relativi 

adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 



ATTESTA 

 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate 

ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

 

DICHIARA 

 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art 29, comma 1, secondo periodo del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni, ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna entro due 

giorni dalla relativa adozione, sul profilo committente della Provincia di Ravenna, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


